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مسئولیت اجتماعی همسایه‌های گلدشت
ناصر سواری، مدیر مؤسسه خیریه طلیعه مهر و انفاق 
اهواز پیشنهادی دارد: »5شرکت بزرگ کشوری 
اطراف از صنایع فولاد با گلدشت فقط 500متر فاصله 
دارند و می‌توانند به‌عنوان مسئولیت اجتماعی خود 

باری از دوش گلدشت بردارند.« 

مکث
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کشت آناناس زیر سایبان برای نخستین‌بار در خوزستان

بهروز قمرزاده، مدیر جهادکشاورزی شهرستان دزفول: برای نخستین‌بار کشت آناناس زیر سایبان در استان 
خوزستان در شهرستان دزفول انجام شد. هزینه پایین‌تر ساخت سایبان نسبت به ساخت گلخانه، امکان 

سرمایه‌گذاری کمتر و مطمئن‌تری را برای تولید‌کننده به همراه دارد.

افتتاح مگاپروژه شرکت برق منطقه‌ای گیلان
محمد افتخاری، معاون برق منطقه‌ای گیلان: پروژه خط چهارمداره مختلط ۲۳۰ و ۶۳ کیلوولت رشت )انزلی( 
پره سر به طول ۹۲کیلومترمدار با هدف کمک به افزایش پایداری و قابلیت اطمینان شبکه انتقال، با تلاش 

شبانه‌روزی متخصصان شرکت برق منطقه‌ای گیلان به بهره‌برداری رسید و در مدار قرار گرفت.

تقویم می‌گوید امروز )2دی( سالروز تولد ستاره فرمانفرمائیان، 
بنیانگذار مددکاری در ایران است. نقل قول معروف او که گفته بود، 
برای مددکاری باید از ته ته جامعه شروع کرد و باید ریشه‌های درد 
را شناخت، از 10سال پیش سرلوحه چند جوان خوزستانی شده که 
برای فعالیت‌های داوطلبانه مددکارانه خود منطقه گلدشت اهواز را 
انتخاب کرده‌اند. آنان دانش‌آموخته علوم مددکاری یا روانشناسی 
هستند که برای رفع معضل ترک تحصیل کودکان، طلاق و بیکاری 

در گلدشت آستین همت را بالا زده‌اند.

بچه‌های مدرسه »گلدشت«
12بازمانده از تحصیل به لطف مددکاری در گلدشت اهواز به‌عنوان یک منطقه دارای 

آسیب‌های اجتماعی به مدرسه بازگشته‌اند

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

آوای 7هزار ساله

هوره یکی از قدیمی‌ترین آواهای جهان محسوب می‌شود که 
بیش از یک‌دهه قبل ثبت ملی شد. هوره به مجموع آواهایی 
گفته می‌شود که به‌نظر می‌رسد قدمتی 7هزارساله و هنوز هم در 

غرب کشور طرفداران بسیاری دارد.
به‌گفته کارشناس میراث فرهنگی ناملموس اداره کل میراث 
فرهنگی کرمانشاه، هوره جزو آواهایی است که در غرب کشور 
به همراه 2 نوع موسیقی دیگر یعنی مور و سیاچمانه همیشه از 

آن یاد می‌شود.
عزیز مصطفایی به همشهری می‌گوید: »هر یک از این آواها یک 
حوزه نفوذ دارند و جالب اینکه این آواها بدون موسیقی است. 
البته در سال‌های اخیر تلاش‌هایی شده تا آوای هوره با موسیقی 
هم ادغام شود، اما هنوز این اتفاق نیفتاده و کارشناسان هم 

چندان موافق این کار نیستند.« 
هوره مقام‌های بسیاری دارد که هر یک به تنهایی قابلیت ثبت 
ملی را دارد. او عنوان می‌کند: »آوای هوره در دهه90 با پیشنهاد 
کرمانشاه ثبت ملی شد. البته تنها گفته شد هوره ثبت ملی شد 
درحالی‌که با مطالعاتی که خود من و دیگر عزیزان در این حوزه 
انجام دادیم، مشخص شد هوره خیلی جای کار دارد و هر یک از 

مقام‌های آن قابلیت ثبت جداگانه دارد.« 
کارشناس میراث فرهنگی ناملموس اداره کل میراث فرهنگی 
کرمانشاه تأکید می‌کند: »ثبت هر یک از این مقام‌ها موجب 
ماندگاری آن می‌شود و آشنایی با این آوای کهن افزایش پیدا 
می‌کند. مکان اصلی هوره در منطقه دالاهوست؛ هر چند هوره 

در جاهای دیگری مانند ایلام قدمت و جایگاه ویژه‌ای دارد.« 
عزیز مصطفایی اضافه می‌کند: »به فردی که آوای هوره را 
سر می‌دهد، هوره‌چر گویند. هوره‌چر‌ معروف که همیشه 
از او در غرب کشور یاد می‌شود، سیدقلی کشاورز است که 
 خوشبختانه در قید حیات است. البته سبک آوازخوانی 
علی ‌نظر هم خیلی معروف است که عمر زیادی نکرد و در 

حدود 40سالگی از دنیا رفت.«

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

عکس خبر

کلیسای وانک در آستانه سال نو میلادی 
درآستانه سال نو میلادی کلیسای وانک اصفهان و محله 
جلفا آذین‌بندی شده است. با شروع جشن‌های ارامنه، 
شهروندان اصفهانی نیز با حضور در کلیسای وانک در 

 کنار هموطنان ارامنه خود به استقبال 
سال نومیلادی می‌روند.

10,000
نهال   

گز شاهی آماده کاشت در سواحل 
بندرگز، بندرترکمن و گمیشان است. 
به گزارش ایرنا، رسول مقسم، 
رئیس اداره جنگل‌کاری، پارک‌ها و 
تفرجگاه‌های جنگلی اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری گلستان گفت: 
طرح درختکاری در زمین‌های ساحلی 
خزر در راستای کاشت یک میلیارد 

درخت اجرا می‌شود.

50
درصد  

مدارس کرمان را خیران ساخته‌اند. 
مدیرکل آموزش و پرورش کرمان با 
اعلام این مطلب گفت: آثار و برکات 
مدرسه‌سازی‌ برای همیشه تاریخ برای 
خیران مدرسه‌ساز ماندگار و جاودانه 
خواهد بود. به گزارش مهر، رضا رضایی 
افزود: درصورتی که خیران ۵۰درصد 
هزینه ساخت یک مدرسه را بپردازند، 
مابقی توسط دولت پرداخت می‌شود.

گلستان

کرمان

اصفهان

صفحه‌آرا: مهدی سلامی
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منطقه گلدشت
60سال قدمت

10هزار نفر جمعیت 
12نفر بازگشت به مدرسه
5نفر ترک اعتیاد
10نفر اشتغال زنان سرپرست خانوار

نه به ترک تحصیل!
بیراه نیست اگر بگوییم ته ته جامعه می‌تواند همین منطقه گلدشت اهواز 
باشد؛ منطقه‌ای با 10هزار نفر جمعیت که نه آسفالتی دارد، نه فضای سبز و نه 
زیرساخت شهری. این فضا در خود محلی برای زاد و ولد آسیب‌های اجتماعی 
شده است که سایه خاکستری بر سر اهالی انداخته است. مدیر مؤسسه خیریه 
طلیعه مهر و انفاق اهواز به همشهری می‌گوید: »وقتی می‌گویی گلدشت همه 
می‌دانند یعنی کم‌برخوردارترین محله اهواز.« منطقه‌ای با قدمت 60سال که 
روزگاری برای خودش روستایی با 50خانوار بود. ناصر سواری ادامه می‌دهد: 
»در گلدشت خبری از زمین‌های کشاورزی نیست. حاشیه‌نشینی که جان 
گرفت آسیب‌ها را هم با خودش آورد.« سواری ادامه می‌دهد: »تنها داشته 
منطقه گلدشت در حوزه آموزشی برای بچه‌ها یک دبستان 10کلاسه است که 
صبح‌ها دختران و عصرها پسران در آن درس می‌خوانند. از متوسطه دوره دوم 
هم مدرسه نداریم و ترک تحصیل بچه‌ها مهم‌ترین معضل این منطقه است.«  
جلسه‌های مشاوره که به همت سواری و دیگر اعضای مؤسسه برای خانواده‌ها 
برگزار می‌شد در روزهای اول مخاطب نداشت، اما کم‌کم توانست نگرش‌های 
غلطی همچون اولویت کار کودکان بر تحصیل یا بی‌اهمیتی آموزش برای 
دختران را تغییر دهد. هنوز هم بچه‌ها ترک تحصیل می‌کنند، اما سواری 
می‌گوید: »همین که توانستیم 12نفر را به دبیرستان‌های مناطق مجاور 

بفرستیم؛ یعنی مددکاری در این یک دهه نتیجه‌بخش بوده‌است.«

اشتغال زنان سرپرست خانوار 
»آموزش و فرهنگسازی اولویت ماست.« این را مدیر 
مؤسسه خیریه طلیعه مهر و انفاق اهواز می‌گوید و 
ادامه می‌دهد: »ساکنان این منطقه چندان به حضور 
در کلاس‌های آموزشی تمایلی نداشتند، اما از آنجا 
که طلاق و اعتیاد گریبانگیرترین معضل این منطقه 
و راه چاره در آگاهی‌بخشی است، صبوری کردیم 
و نتایج خوبی هم دیدیم. در جامعه آماری 10هزار 
نفری گلدشت، دست کشیدن 5نفر از اعتیاد موفقیت 
بزرگی است.« خانواده‌های زندانیان هم در این 
منطقه آسیب دیگری است که ناصر سواری درباره 
آن می‌گوید: »زنان سرپرست خانواری که همسرشان 
در زندان است یا از دنیا رفته در کلاس‌های خیاطی 
و آرایشگری حاضر شدند. همدیگر را هم تشویق 
می‌کردند. حالا 10نفر از همان زنان برای خودشان 
کسب‌وکار دارند. روزگار گلدشت آهسته و آرام تغییر 
می‌کند و بندهای معضلات اجتماعی از پای محله باز 
می‌شود. اهالی کماکان مشارکت دارند و چشم‌انتظار 

کمک مسئولان هستند.« 

گورستان 100ساله سمنان ثبت ملی شد
سروش هاشمی، سرپرست معاونت میراث فرهنگی سمنان: گورستان سنادره شهر سمنان با بیش از 100 
سال قدمت در فهرست آثار ملی کشور ثبت شد. گورستان سنادره سمنان حدود 4هکتار مساحت دارد که 
قدیمی‌ترین قبر آن تاریخ 1301 دارد. این گورستان شامل قبور با سنگ‌های متنوع، ازجمله خشت و کاشی است.

مجموعه تاریخی قطب‌الدین حیدر مرمت می‌شود
سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث فرهنگی: مرمت و بهسازی فضای داخل مجموعه تاریخی 
قطب‌الدین‌حیدر باید انجام شود. این مجموعه اصلی‌ترین بنای میراث تاریخی تربت‌حیدریه است که باید با 

مرمت و احیای بافت قدیم شهر که متعلق به دوران صفویه و قاجاریه است، ثبت جهانی شود.

براساس قوانین بین‌المللی و تأکید یونسکو، 
اشیای تاریخی حاصل از حفاری غیرمجاز و 
آثار حاصل از قاچاق، حق خرید و فروش در 
هیچ موزه و حراجی جهان را ندارند و باید به 
کشور مبدأ مسترد شوند. براساس گزارش 
صدای میراث 2نوجوان 17ساله که سال 
گذشته 600سکه تاریخی را در یک حفاری 
غیرمجاز در استان فارس به‌دست آورده 
بودند در تلاش برای فروش آنها با 6خریدار 
اشیای تاریخی که 2تن از آنها خریداران 
بین‌المللی بودند ملاقات کردند و حالا بخشی 
از این سکه‌ها از آمریکا سردرآورده است. 
اما مشخصات این 2سکه چیست و حراج 
خصوصی سکه‌های باستانی در نیویورک چه 
مبلغی برای فروش آنها درنظر گرفته است؟ 

حراج میراث ایرانی در نیویورک
2سکه ساسانی و هخامنشی که سال گذشته از ایران خارج شده‌اند، سر از حراج خصوصی نیویورک درآورده‌اند 

محمد باریکانی گزارش
روزنامه‌نگار

دژ حسنلو

دژ حسنلو در آذربایجان غربی در شمال نقده قرار دارد و 
3هزار سال قدمت دارد. دیوارهای دفاعی مستحکم، برج‌های 
نگهبانی و تالارهای بزرگ، نمادی از قدرت و شکوه یک تمدن 
پیشرفته در این قلعه است. دژ حسنلو و جام زرین آن نماد 

درخشان تمدن عصر آهن ایران است.

قلعه قهقهه

قلعه ساسانی قهقهه حتی در دوره صفوی و قاجار کاربرد 
داشت و زندان شاه‌اسماعیل دوم صفوی هم بود. این قلعه 
که ظاهری خشن و زیبا دارد، یکی از مهم‌ترین زندان‌های 
ایران بود. این قلعه در 85کیلومتری مشکین شهر در استان 

اردبیل قرار دارد.

قلعه دختر فیروزآباد

قلعه دختر فیروزآباد، شاهکار معماری دفاعی دوران ساسانی 
است که در کوه‌های استان فارس برای حفاظت از پایتخت 
بنیانگذار ساسانیان ساخته شد. قلعه دختر دژ تسخیرناپذیر 
ساسانی‌ها بود و به‌عنوان زندان، پناهگاه و پایگاه نظامی هم 

مورد استفاده قرار گرفته است.

رصد گردشگری

روایت تهران

بازمانده حصار 500ساله تهران کجاست؟
کهن‌ترین یادگار تهران قدیم را باید در دل بازار نو تهران و در سرای 
ماشاءالله‌خان کنونی جست‌وجو کرد؛ بخشی از یک دیوار کاهگلی 
متعلق به دوران شاه ‌طهماسب صفوی که 500سال قدمت دارد 
و دیوار ارگ قدیم تهران بود. پس از ساخت این دیوار محافظ بود 
که هسته اولیه تهران امروز به‌تدریج شکل گرفت. این دیوار زمانی 
احداث شد که تهران نه شهری غول‌پیکر که روستای کوچکی 
در شمال ری بود. شاه‌طهماسب در سال ۹۳۳ شمسی حصار 
روستای تهران را با 4دروازه به نام‌های دولاب، شمیران، قزوین و 
شاه‌عبدالعظیم)ع( برای محافظت از تهران بنا کرد و حالا بخشی از 
آن حصار کهن تهران در یک پاساژ در محله مولوی و بازار نو باقی‌مانده 
است. باور نکردنی است که بخش باقیمانده از حصار طهماسبی تهران 
را بدون اندکی مراقبت و نگهداری بتوان بر پشت بام یک دکان با 
سقف ایزوگام شده مشاهده کرد. این بخش، باقیمانده حصار صفوی 
تهران است که مغازه‌دار کنار آن می‌گوید هیچ اطلاعی از سابقه آن 
ندارد و تنها برخی اوقات خارجی‌هایی را مشاهده می‌کند که برای 
تصویربرداری و عکس گرفتن با این دیوار گلی، به سرا وارد می‌شوند.

 سازگار با طبیعت
 خرید کنید

آلومینیوم یکی از قابل بازیافت‌ترین موادی است که 
می‌توانید برای یک کالای یک‌بار‌مصرف انتخاب کنید.

یک قوطی نوشابه را می‌توان ذوب کرد و دوباره به قوطی 
نوشابه تبدیل کرد؛ برخلاف پلاستیک‌های بازیافتی که 
دوام کمتری دارند و اغلب تغییر کاربری می‌دهند. تقریبا 
نیمی از قوطی‌های نوشیدنی خریداری‌شده در دنیا هر‌ساله 
در محل دفن زباله‌ها قرار می‌گیرند، بنابراین اگر یک 
نوشیدنی بسته‌بندی‌شده خریداری می‌کنید، تلاش کنید 
بازیافت‌پذیر‌ترین را انتخاب کنید. یک قوطی آلومینیومی 
می‌تواند ظرف 60روز پس از بازیافت دوباره به قفسه فروشگاه 
برگردد. تولید آلومینیوم از سنگ معدن بوکسیت انرژی 
زیادی مصرف می‌کند، اما بازیافت آن تنها حدود 5درصد از 

این انرژی را نیاز دارد.

آموزش

2سکه باستانی ایران متعلق به دوره 
هخامنشی و ساسانی که سال گذشته توسط 
2حفار غیرمجاز از محوطه‌های باستانی 
بیضاء در استان فارس خارج شد و به‌دست 
قاچاقچیان اشیای تاریخی رسید، حالا 
سر از یک حراج خصوصی در نیویورک 
درآورده است. براساس گزارشی که سایت 
خبری صدای میراث منتشر کرده است، 
حراجی CNG در نیویورک که مختص حراج 
سکه‌های باستانی است، اعلام کرده است 
که 2سکه آذرمیدخت، دختر خسروپرویز 
و سکه شاه پارسه هخامنشی ضرب تخت 
جمشید که هر دو آنها از جنس نقره هستند، 
3هفته دیگر در 14ژانویه 2025و رأس 
ساعت 9صبح به‌صورت آنلاین چوب حراج 

می‌خورند.

تعداد سکه‌های غارت شده توسط 600سکه   سال غارت محوطه بیضا1402
حفاران غیرمجاز

سال عرضه سکه‌های غارت شده در 1403
تعداد قاچاقچیانی که برای خرید 6قاچاقچی حراج نیویورک

سکه‌ها اعلام آمادگی کرده‌اند

45000
دلار

قیمت شروع 
حراج

75000
دلار

برآورد قیمت 
نهایی فروش

17/07
گرم

وزن سکه 
شاه پارسه

سکه شاه پارسه
قدمت:  دوره هخامنشی

 سکه حراج شده دختر خسرو پرویز 
آذرمیدخت، دختر خسروپرویز و خواهر پوراندخت )ملکه ایران( 
بود که در سال ۶۳۱ میلادی حکومت را برای تنها 6ماه در دست 
گرفت و پس از آن کشته شد. سکه‌هایی که او در زمان حکومت 
خود ضرب کرد، مزین به تصویر نیم تنه خسرو پرویز، پادشاه 
ساسانی و نوشته نام خود به خط پهلوی در اطراف نیم‌تنه پدرش 
است. پشت سکه نیز یک آتشدان ساسانی با 2نگهبان آتش به 
امضای ضرابخانه شاهی شیراز در دوره ساسانی حکاکی شده 

است؛ سکه آذرمیدخت از سکه‌های بسیار کمیاب است.

6000
دلار

قیمت شروع 
حراج

10000
دلار

برآورد قیمت 
نهایی فروش

3/75
گرم

وزن سکه 
آذرمیدخت

سکه آذرمیدخت؛ فرمانروای زن ساسانی
قدمت: دوره ساسانی

 سکه حراج شده شاه پارسه 
یک روی سکه شاه پارسه تصویر یک حکمران هخامنشی حک 
شده و در روی دیگر آن یک جنگجوی هخامنشی حکاکی 
شده است که در دست چپ خود موهای یک فرمانده یونانی را 
گرفته و او را به زانو درآورده و در حال آماده شدن برای کشتن 
او با خنجری است که در دست دارد. جنگجوی هخامنشی بر 
این سکه بسیار کمیاب یک کمان بر پشت خود دارد و فرمانده 
یونانی نیز درحالی‌که یک سپر در دست خود گرفته است زانو 

زده و در انتظار مرگ است.


